FORMATION
PHOTO

COURS N°3: - Les objectifs



| - Qu’est-ce qu’un objectif ?

m L'objectif est un ensemble optique qul
capture la photographie en focalisant la

lumiere sur le capteur.
m || se caractérise par :

sa distance focale (ou focale)
son angle de champs
son ouverture

sa distance minimum de mise au point



Il - La focale (distance focale

Plan focal _—

(film/capteur) _ _
foyer optique _

distance focale



Il - L’angle de champs

Plan focal
(film/capteur)

7 T5°

Focale F

18
28
35
50
80
135
200
300
500

Hauteur
film (1)

24
24
24
24
24
24
24
24
24

Longueur
film (L)

36
36
36
36
36
36
36
36
36

47°

Angle (W) °

Diagonale (Y) = W =2 arcTAN

43,26661531
43,26661531
43,26661531
43,26661531
43,26661531
43,26661531
43,26661531
43,26661531
43,26661531

(Y/2F)
100,48
75,38

63,44

46,79

30,26

18,21

12,35

8,25

4,95



" A
IV - L’ouverture

grande ouverture moyenne ouverture  petite ouverture
1.4 -2 8 fd - 5.8 8 - 11 - 16

m \/oIr cours n°1

V - La distance de MAP

m C'est la distance minimale au dessous de
laguelle la mise au point ne peut étre faite.
Cette distance varie en fonction de la
focale. (Important en macro)



" A
VI - Faire varier la focale

m Faire varier la focale revient a photographier
plus ou moins de détails dans un plan.

Plan focal
(film/capteur)

m 35Mm e . m



" A
VI - Faire varier la focale

m Faire varier la focale revient a photographier
plus ou moins de détails dans un plan.

Plan focal
(film/capteur)

m 35Mm e . m



la focale en
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Faire vari

V

lace
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la focale en
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Faire vari

V

€

lac
m Recadrage 190mm

ardant la méme

m18mm
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la focale

Ire varier

Fal

Vi

m 35mm @ 50mm

m 18mm




" A
VIl - Garder le méme

cadrage/sujet

?



" A
VIl - Garder le méme

cadrage/sujet

Plan s uj et ) P

] B 35mm (63°)



X

e
SE s ot e

eme

(

=l
m.m.
. -
eu
=k
S
O] ©l <
_rm
—| 5|3
>| ol




»
VIl - 24x36 APS-C & Full Frame

Pourquol parle-t-on d 'equivalence de focale ?
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»
VIl - 24x36 APS-C & Full Frame
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»
VIl - 24x36 APS-C & Full Frame

Pourquol parle-t-on d 'equivalence de focale ?

X. = 80mm o,



»
VIl - 24x36 APS-C & Full Frame

Pourquol parle-t-on d 'equivalence de focale ?

Angle (W) °
Haut L .
Focale F fﬁume(ij)r ?irlwrgu(el_l;r Diagonale (Y) = W =2 arcTAN
(Y/2F)
10 15 22,5 27,04163457 107,03
16 24 36 43,26661531 107,03
18 15 22,5 27,04163457 73,82
28 24 36 43,26661531 75,38
30 15 22,5 27,04163457 48,52
50 24 36 43,26661531 46,79
50 15 22,5 27,04163457 30,26
80 24 36 43,26661531 30,26
85 15 22,5 27,04163457 18,08
135 24 36 43,26661531 18,21
125 15 22,5 27,04163457 12,35
200 24 36 43,26661531 12,35
300 15 22,5 27,04163457 5,16

480 24 36 43,26661531 5,16



VIl - 24x36 APS-C & Full Frame

Pourquol parle-t-on d 'equivalence de focale ?

Mais ce n’est pas vraiment correct...



